
ترجمــه: شــهاب شهســواری / ایــن مصاحبه با هــدف آشــنایی مخاطــب ایرانی با 
دیدگاه ها و نظرات پژوهشگران و اندیشکده های غربی در خصوص مسائل ایران و 

منطقه خاورمیانه ترجمه شده است. 
انتشــار ایــن مطلب به معنــای تایید تمامــی اظهارات مطرح شــده در آن نیســت.  
نشــریه »کنترل تســلیحات امــروز« )Arms Control Today( وابســته به انجمن 
کنترل تســلیحات آمریکا برای بررســی شــرایط امروز خاورمیانه در ســایه رویارویی 
نظامی ایران و اســرائیل با سه کارشناس مســائل ایران گفت وگو کرده است. نیکول 
گراجوســکی، پژوهشــگر برنامه سیاســت گذاری اتمی در موقوفه کارنگی برای صلح 
بین الملل اســت، سینا طوسی، پژوهشگر ارشــد در مرکز سیاست گذاری بین الملل 
است و علی واعظ مشاور ارشد گروه بحران و مدیر برنامه ایران این اندیشکده است. 

در ادامه متن کامل این گفت وگو را مطالعه می کنید.

اطلاع رســانی شد. براســاس آنچه ایرانی ها گفته اند، آنها در 
این حمله از بهترین موشــک ها و تسلیحات شــان اســتفاده 
نکردند. این حمله با پرتاب پهپادهای بســیار کندرو آغاز شد 
که نزدیک به ۵ ســاعت طول  کشید به مقصد برسند و بعد از 
آن موشــک های بالستیک شلیک شــد. اما هدف آنها ایجاد 
بازدارندگی بود. تا آن زمان ســلطه بازدارندگی در منطقه در 
اختیار اســرائیل بود. ســال ها شــاهد بودیم که اســرائیل با 
مصنویــت کامل به اهــداف متحد ایــران در ســوریه حمله 
می کــرد، اقدام های خرابکارانــه، براندازانه و تــرور در خاک 
ایــران انجام می داد و ایران هم یا به دلیل خویشــتن داری یا 
ناتوانــی در واکنــش، سیاســت صبــر اســتراتژیک در پیش 
گرفته بود. اما این حمله نشــانی از این بــود که ایران تلاش 
می کند آنگونه که فرمانده سپاه پاسداران گفت، یک معادله 
بازدارندگــی جدید ایجاد کند. اینکه آیا ایران در این مســیر 
موفــق بود یا نــه، مقام های اســرائیلی بلافاصلــه گفتند که 
۹۹درصد از موشک های ایرانی رهگیری شد. من معتقدم که 
این حرف ها تا حدی مبالغه باشد. فارغ از اینکه نتانیاهو چه 
جاه طلبی هایــی دارد، من فکر می کنم که این فشــار ایالات 
متحده بود که باعث شد اســرائیلی ها خویشتن داری نشان 
دهنــد. به نظــرم به نفع آنهــا بود که اثــرات حملــه ایران را 
کوچک تر نشان بدهند. در هر صورت مقام های آمریکایی به 
شــبکه خبــری ABC گفته بودند که نزدیک به ۱۰ موشــک 
ایرانی به برخی تاسیســات اسرائیلی برخورد کرده اند که در 
حمله به کنسول گری ایران در دمشق نقش داشتند. در عین 
حــال ویدئوهایــی وجود دارد کــه لحظات برخورد را نشــان 
می دهــد. من فکر می کنم که ایرانی ها در ســطحی ناچیز و 
بدون اینکه قصد داشته باشند مسئله به یک جنگ منطقه ای 
تبدیل شــود، می خواســتند به پدافند چندلایه دفاع هوایی 
اسرائیل، سامانه های گنبد آهنین و فلاخن داوود نفوذ کنند. 
به نظر من تا حدی دلیل اینکه تنش تشدید نشد همین بود، 
به اضافه اینکه دیپلماسی منطقه ای و برخی منافع شخصی 
در همه این کشــورها برای اینکه معادلــه بازدارندگی عوض 
شود، در این موضوع نقش دارد. تاکنون دست کم به صورت 
موقــت، معتقدم که واکنش اســرائیل در مقایســه با آنچه در 
گذشــته انجام دادند که بســیار بی پرواتــر و هجومی تر بود و 
نسبت به آنچه ادعا کرده بودند انجام می دهند، براساس همه 
روایت ها بســیار ناچیزتر بود. ایرانی هــا ادعا کردند که تقریباً 
هیــچ اتفاقی رخ نداده اســت. بخشــی از تمایل به تشــدید 
نشدن تنش و ایجاد بازدارندگی جدید، برای ایران باقی ماند، 
هرچند که چندان قوی نباشــد. به نظرم مسیر جنگ غزه و 
به ویژه جنگ بــا لبنان در تعیین نتیجه بســیار تعیین کننده 

خواهد بود.
Ó  علاوه بر پاسخ به سوال قبل فکر می کنید که تشدید 

تنش میان ایران و اســرائیل چه نتیجه ای برای ثبات و 
توازن قوا در منطقه خواهد داشت؟

 نیکول گراجوسکی: به باورم وقتی که از 
ثبــات و توازن قــوای منطقــه ای صحبت 
می کنیــم، ایــن خصومــت میان ایــران و 
اســرائیل است که نظام منطقه ای را شکل 
داده اســت و به نظر می رســد کــه این خصومــت همچنان 
اســتمرار پیدا کند. یک نکته که باعث می شود این حمله ها 
ویژه باشــند این بود که این تنش خارج از حوزه همیشــگی 
درگیری اسرائیل و ایران رخ داد. معمولًا درگیری های اصلی 
میان ایران و اسرائیل در سوریه و بخش هایی از عراق و لبنان 
رخ می داد. ماه دســامبر، ترور ژنرال ارشــد سپاه پاسداران و 
به خصوص بعد از آن در آوریل حمله به کنسول گری رخ داد. 
همچنان درگیری ها میان اســرائیل و ایران در سوریه و خاک 

عــراق ادامه دارد. برخی از گروه های منتســب به ایران ادعا 
کرده اند که اســرائیل را از خاک عراق هدف قرار داده اند. در 
نتیجه نمی توان گفت که درگیری ها تمام شده است. یکی از 
نکاتــی که در مــورد حمله ۱۴ آوریل به اســرائیل کمتر مورد 
بحث قــرار گرفته، این اســت کــه دقت ســلاح ها و مهمات 
استفاده شده توسط ایران بسیار بد است. برخی از موشک ها 
به این دلیل رهگیری نشد که دقت کمی داشتند و از اهداف 
منحرف شدند. این حمله هر چند گسترده بود، اما برخی از 
ضعف های ایــران را در دقت هدف گیری و نقطه زنی نشــان 
داد. در برابر اســرائیل به صورت مستقیم و دقیق یک سامانه 
پدافنــد اس-۳۰۰ ایــران را هــدف قرار گرفت. این مســئله 
نشان دهنده ضعف های ایران است. اما در مورد توازن قوای 
منطقــه ای، من تصور می کنم که ایران توانســت بازدارندگی 
خود را احیا کند و ما به شرایط عادی بازگشتیم. درست است 
که اســرائیل در باتــلاق غزه گرفتار شده اســت، اما بحث در 
مــورد عادی ســازی روابط عربســتان ســعودی و اســرائیل 
همچنــان ادامــه دارد. ایــران روابطــش را بــا ســعودی ها 
عادی ســازی کرده اســت اما از زمان رویدادهــای ماه آوریل 
هنوز شــاهد تحولی جدی در حوزه نظامی یا توانمندی های 

جبری ایجاد نشده است که بتواند توازن قوا را به هم بزند.
Ó  ،حادثــه اخیــر جــان باختن ســیدابراهیم رئیســی 

رئیس جمهــور و حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امور 
خارجه ایران در ســقوط هلی کوپتر، عناصــر تازه ای از 
بی ثباتی را نشــان داده است. فوت رئیسی چه معنایی 

برای سیاست داخلی ایران و منطقه خواهد داشت؟
ســینا طوســی:من تصور نمی کنــم که تغییــر چندانی در 
کوتاه مــدت اتفاق بیفتد. سیاســت خارجی معمولًا توســط 
دولت و رئیس جمهور اجرا می شود، اما تصمیم گیری اصلی 
بیشتر از ســوی رهبر معظم است و بیشــتر از طریق اجماع 
در شــورای عالی امنیت ملی اتفاق می افتد. در مورد رویکرد 
ایران در سیاســت های منطقه ای من تصور نمی کنم که این 
عوامــل در کوتاه مدت با تغییر مواجه شــوند. ایران همچنان 
به دنبال درگیری در جنگ نیابتی با اسرائیل و ایالات متحده 
آمریکا اســت، امــا باید ببینیم کــه در انتخابــات پیش روی 
ریاست جمهوری چه اتفاقی رخ خواهد داد. محاسبات برای 
ایرانی ها تا حدی متناقض است. نیروهای مخالف یکدیگر در 
سیاست ایران حضور دارند و در پنج سال گذشته که مشارکت 
در انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی در پایین ترین سطح 
تاریخی قرار داشــت، با بحران گســترده مشــروعیت مواجه 
شــده اند و البته اعتراض ها به مرگ مهسا امینی در بازداشت 

را هم باید به این مسائل اضافه کرد.
از ســوی دیگر، تمام عواملی که باعث شد رئیسی با چینش 
انتخابــات ۲۰۲۱ برای تضمین پیروزی او به کانون قدرت در 
ایران وارد شود، همچنان در جریان است. من تصور می کنم 
که اصلی ترین عامل این اســت که جناح هــای محافظه کار 
تلاش می کنند تا تاثیر خود را در مســئله جانشــینی بیشتر 
کنند. آنهــا می خواهند که تمامی نهادهای ایــران در زمان 
درگذشت رهبر ایران با آنها هماهنگ باشند. من فکر می کنم 
که هنوز این منطق وجــود دارد. اگر آنها اجازه می دادند که 
محمدجــواد ظریف در انتخابات شــرکت کنــد، قطعاً باعث 
تقویــت اشــتیاق عمومــی و مشــارکت بیشــتر در انتخابات 
می شد. من فکر می کنم که این مسئله همچنان یک تناقض 
کلی با رویکرد همیشگی آنها است؛ نهایتا مجبور هستند که 

نیروها را متوازن کنند. 
Ó فکر می کنید که امکان تغییر اساسی وجود دارد؟ 

علی واعظ: احتمالش کم اســت. در این موقعیت تاریخی، 
جمهوری اســلامی بیش از هر زمان دیگر دنبال یکدســتی 

سینا طوسی 
پژوهشگر ارشد در 

مرکز سیاست گذاری 
 بین الملل:

بهترین چیزی که در 
کوتاه مدت می توانیم 

به آن امیدوار 
باشیم این است 
که روی تشدید 
تنش و مواجهه 

سقفی گذاشته شود؛ 
برای مثال اینکه 

ایران از غنی سازی 
۶۰ درصدی فراتر 
نرود و حملاتش را 
در منطقه متوقف 
کند. آمریکا هم 

می تواند تعهد دهد 
که وضعیت را بدتر 

نکند و وضعیت 
جاری را حفظ کند 
تا زمان دولت بعد 

که من فکر می کنم 
اگر امکان بالقوه ای 

وجود داشته باشد 
باید در مورد 

توافق های بزرگ تر 
با در نظر گرفتن 
مسائل دیگر فکر 

کنیم
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ایران و خاورمیانه 
پس از ۱۴ آوریل
ســه پژوهشــگر اندیشــکده های غربی 
وضعیت جدید منطقه و روابط خارجی 
مســتقیم  رویارویــی  از  پــس  را  تهــران 
می کننــد بررســی  اســرائیل  و  ایــران 

Ó  چــرا تبادل آتش میان ایران و اســرائیل به یک جنگ 
تمام عیار تبدیل نشــد؟ تشــدید تنش چه معنایی برای 

ثبات منطقه و توازن منطقه ای قوا خواهد داشت؟
علی واعظ: به نظــر من تبادل آتش میان 
ایران و اســرائیل بــه دو دلیل به یک جنگ 
وســیع تر منطقــه ای تبدیــل نشــد. دلیل 
نخست این است که به نظر من هیچ یک از 
طرف هــای اصلی، یعنی ایــران و ایالات متحده و به نظر من 
حتی دولت اســرائیل، منفعتی در تبدیل این مناقشه به یک 
جنگ منطقــه ای نمی دیدند. می دانیم که آمریکا به شــدت 
گرفتار جنگ اوکراین و جنگ غزه اســت، در مورد برنامه های 
چین برای تایوان نگران اســت و علاوه بر همه اینها در سال 
انتخابات به سر می برد. در ایران هم نارضایتی های گسترده 
اقتصادی-اجتماعــی وجود دارد و ظرفیــت کافی برای وارد 
شــدن به یک خصومت جدی تر با آمریکا و اسرائیل را ندارد. 
دســت آخر هــم اســرائیل در باتــلاق غــزه گرفتار اســت و 
نگرانی هــای جدی در مــورد حزب الله در مرزهای شــمالی 
دارد. بــه نظر من همین اکراه در همه طرف ها باعث شــد تا 
نتایج حمله اســرائیل به کنســول گری ایــران در یک آوریل، 
انتقام ایــران در ۱۴ آوریل و حمله نقطه ای اســرائیل در ۱۸ 
آوریــل کنتــرل شــود. دلیل دوم این اســت که دیپلماســی 
گســترده پشــت پرده برای کاهش دادن مخاطرات از کنترل 
خارج شــدن تنش در پیش گرفته  شد. می دانیم که آمریکا از 
حمله اسرائیل به کنسول گری ایران در دمشق غافلگیر شد و 
تلاش کرد تا از آن تصمیم فاصله بگیرد. می دانیم که از زمان 
آن حمله، نه تنها آمریکا، بلکه همســایگان ایران و دولت های 
اروپایــی با ایران تمــاس گرفتند و از ایران خواســتند که در 
واکنش خویشتن داری نشان دهد. من فکر می کنم به همین 
دلیل بود که واکنش ایران حساب شــده  بود و از قبل در مورد 
آن اطلاع رســانی شــد. نهایتاً وقتی ایران واکنش نشان داد، 
توجه ها به سمت اسرائیل منحرف شد تا جلوی آن را بگیرند. 

به همین دلیل بود که واکنش اسرائیل محدود بود.
 ســینا طوســی: مــن فکــر می کنــم که 
هیچ یک از طرف ها جنگ نمی خواستند. 
ایالات متحده قطعاً جنگ نمی خواســت. 
بــاور من این اســت که حمله اســرائیل به 
کنســول گری ایران در دمشــق ناشــی از سوءمحاسبه بود. 
اســرائیلی ها فکــر نمی کردند که ایــران حمله مســتقیم به 
اســرائیل انجام دهد. ایرانی ها در آن حمله دنبال این بودند 
که خــط قرمز جدیدی ترســیم کننــد. رهبر معظــم ایران، 
آیت اللــه علی خامنــه ای، حمله بــه کنســول گری ایران در 
دمشق را حمله ای مســتقیم به خاک ایران تلقی کرد و آن را 
حمله ای دانســت که باید به صورت مســتقیم توســط ایران 
پاســخ داده شــود و دیدیــم کــه ایــن حملــه از ۱۰ روز قبل 

نظر افکار عمومی ایران 
درباره سلاح هسته ای

افزایش اخیر حمایت افکار عمومی ایــران از برخورداری 
 IranPoll از تسلیحات هســته ای، براساس نظرســنجی
می توانــد به طور قابل توجهی به درگیــری جاری در غزه 
و اقدامات اســرائیل مربوط باشد. بســیاری از ایرانیان بر 
این باورند که در یک سناریوی جنگی فرضی بین ایران و 
اسرائیل، اسرائیل با هدف قرار دادن غیرنظامیان ایرانی در 
میدان جنگ تلافی خواهد کرد، دقیقاً مانند نسل کشی 
در غزه. این نگرانی باعث افزایش تمایل به برخورداری از 
یک قابلیت بازدارندگی مهیب برای محافظت از ایران در 
برابر حمله احتمالی اسرائیل می شود. فرهنگ استراتژیک 
ایران عمیقاً بر حمایت جمعیت آن از تسلیحات هسته ای 
تأثیر می گذارد. فرهنگ استراتژیک جهان بینی و الگوهای 
سیاست گذاری رهبری سیاسی و نظامی یک دولت را در 
بر می گیرد. در مورد ایران، این فرهنگ توسط میراث های 
تاریخی، باورهای مشترک، تجربیات جمعی و شیوه های 
تصمیم گیری شــکل می گیرد کــه درک تهدیــد و تفکر 
استراتژیک ملت را شکل می دهد. رفتار استراتژیک ایران از 
زمان انقلاب ۱۹7۹ عمیقاً ریشه در میراث تاریخی کاهش 
قدرت نســبی و مداخلات مکرر قدرت های بزرگ در این 
کشور، در دو قرن گذشته دارد. این تاریخ باعث ایجاد حس 
ناامنی، رنجش و بی اعتمادی نسبت به غرب و روسیه شده 
است. ایرانیان خود را رهبران طبیعی خاورمیانه می بینند 
و انتظار دارند در آسیای مرکزی و قفقاز نقش اصلی را ایفا 
کنند. اقدامات تضعیف کننده علیه ایران در این مکان ها، 
واکنش های شدیدی را برانگیخته است که نشان دهنده 
حساسیت رهبران و مردم ایران نسبت به موقعیت خود در 
امور منطقه ای و جهانی است. جغرافیا در تفکر راهبردي 
ایران نیز نقش بسزایي دارد. میل به ایفای نقش برجسته در 
امور سیاسی و امنیتی خاورمیانه و حداکثر آزادی عمل در 
مناطق اطراف آن هم از احساس تاریخی رهبران سیاسی 
و هــم از نیاز به جلوگیری از محاصره توســط دولت های 
قدرتمندتر ناشی می شود. این احساس با خشم ایرانیان 
از تحقیرهــای گذشــته توســط قدرت هــای جهانی در 
دوران قاجــار و پهلوی طنین انداز می شــود. تلاش های 
حکومت کنونی ایران برای آمیختن ناسیونالیسم با تشیع 
نشان دهنده تلاش راهبردی برای اتحاد ملت است. میراث 
مقاومت امام حسین در برابر ظلم و اراده او برای فداکاری 
در راه عدالــت، نمادهای قدرتمندی اســت که عمیقاً در 
جامعه ایران طنین انداز می شــود. هدف این آمیختگی 
ملی گرایــی و هویت دینی، تقویت حس وحدت اســت، 
به ویژه زمانی که جامعه از قرائت ســخت گیرانه اســلامی 
فاصله می گیرد. تنهایی اســتراتژیک ایران و تلاش برای 
اســتقلال به طور قابل توجهی بر اهداف هســته ای این 
کشور تأثیر می گذارد. از نظر تاریخی، رهبران و شهروندان 
ایرانــی، چه قبل و چه پس از ســال ۱۹7۹، در پی تبدیل 
شــدن به کشــوری توســعه یافته و در عین حال مستقل 
بوده اند. این آرمان ها اغلب با منافع غرب در تضاد بوده و 
این تصور را تقویت می کند که غرب با توســعه و استقلال 
ایران مخالف است. این ادراک، میل شدید به خودکفایی را 
تقویت می کند، به طوری که قابلیت هسته ای به عنوان یک 
مؤلفه حیاتی امنیت ملی و خودمختاری تلقی می شود. 
انزوای ژئوپلیتیکــی ایران و تاریخ تهاجمات بــه ایران، از 
دوران باســتان تا تهاجم اعراب و مغول، تا اشــغال جنگ 
جهانی دوم و جنگ هشت ســاله با عراق، روان شناســی 
ملی را شکل داده است که عمیقاً نگران امنیت است. این 
تجارب تاریخــی به آن نوع آگاهی جمعی کمک می کند 
که توانایی بازدارندگی قوی را برای حفاظت از حاکمیت و 
موجودیت ملت در اولویت قرار می دهد. در شرایط انتقال 
قدرت در ایران و تغییرات در نظم جهانی که اغلب با جنگ 
همراه است، ایرانیان به ضرورت توان بازدارندگی قدرتمند 
متقاعد شــده اند. این اعتقاد فراتر از نظام های سیاسی 
است و تأکید می کند که صرف نظر از دموکراتیک بودن یا 
نبودن حکومت، کشور باید بتواند از موجودیت خود دفاع 
کند. درحالی که یک حکومت دموکراتیک ایده آل است، 
عمل گرایی واقعی با تمرکز بر اقدامات امنیتی ملموس را 
به جای آرمان های ایدئولوژیک دیکته می کند. فروپاشی 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام(، به دنبال خروج آمریکا 
از آن و اعمــال تحریم های جدید، بســیاری از ایرانی ها را 
بر آن داشــته که کارآمدی راه حل هــای دیپلماتیک را زیر 
سوال ببرند. شکست محسوس برجام در ارائه کمک های 
اقتصادی و تضمین های امنیتی، حس خیانت و بدبینی 
نســبت به مذاکرات آینده را دامن زده اســت و این باور را 
تقویت می کند که تنها یــک ابزار بازدارنده قوی، از جمله 
ســلاح هســته ای، می تواند امنیت و حاکمیــت ایران را 

تضمین کند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

ایران و خاورمیانه 
پس از ۱۴ آوریل
ســه پژوهشــگر اندیشــکده های غربی 
وضعیت جدید منطقه و روابط خارجی 
مســتقیم  رویارویــی  از  پــس  را  تهــران 
می کننــد بررســی  اســرائیل  و  ایــران 
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